ПРОТОКОЛ № 2
заседания антинаркотической комиссии администрации
Севского муниципального района

Дата:  25.05.2020 г.
Место проведения: зал заседаний администрации
Севского муниципального района
Время: 15-00 час.

Присутствовали:

Члены комиссии (их представители):

Председатель комиссии А.Ф. Куракин
Заместитель председателя С.В. Банный
Секретарь комиссии А.В. Сальникова
Члены комиссии: О.В. Безбородова, З.Л. Ножова, Н.В. Убогов,
Л.И. Сафроненкова, О.Ю.Власова, С.В. Шумарова,  протоиерей  Георгий Балин

ХОД ЗАСЕДАНИЯ

Председатель АНК  А.Ф. Куракин зачитывает повестку заседания и регламент выступления.
Повестка утверждена единогласно.
Вопрос: «Анализ итогов мониторинга наркоситуации на территории Брянской области за 2019 год и утверждение плана мероприятий по улучшению наркоситуации на территории Севского муниципального района на 2020 год».
В начале заседания были просмотрены материалы мониторинга о наркоситуации в Брянской области за 2019 год, критерии оценки развития наркоситуации, результаты социологического исследования в рамках мониторинга.
Членами комиссии рассмотрены и прокомментированы следующие критерии состояния наркоситуации по Севскому району, а именно:
- «Удельный вес наркопреступлений в общем количестве зарегистрированных преступных деяний - состояние предкризисное (в 2018 году тяжелое);
- «Вовлеченность наркопотребителей в незаконный оборот наркотиков  состояние - кризисное (в 2018 году удовлетворительное);
-«Криминогенность наркомании (влияние наркотизации на криминогенную обстановку) состояние - удовлетворительное (в 2018 году - тяжелое);
- «Удельный вес лиц, осужденных за совершение наркопреступлений, в общем числе осужденных лиц в целом по области состояние – напряжённое (в 2018 году - тяжелое);
- «Удельный вес молодёжи в общем числе лиц, осужденных за совершение наркопреступлений» в целом по области состояние – тяжелое (в 2018 году также);
- «Оценочная распространённость употребления наркотиков (по данным социологических исследований)» в целом по области состояние – напряжённое (в 2018 году также);
- «Общая заболеваемость наркоманией и обращаемость лиц, употребляющих наркотики с вредными последствиями» - состояние напряженное (в 2018 году также);
- «Первичная заболеваемость наркоманией»  состояние – удовлетворительное (в 2018 году также);
- «Первичная обращаемость лиц, употребляющих наркотики с вредными последствиями» состояние – кризисное (в 2018 году тяжелое);
- «Смертность, связанная с острым отравлением наркотиками, по данным судебно-медицинской экспертизы» в целом по области состояние – тяжелое, в (2018 году - напряженное);
В сравнении с 2018 годом наблюдается ухудшение ряда критериев наркоситуации и тот же уровень по некоторым критериям наркоситуации.

Решение заседания комиссии прилагается.

Председатель АНК							  А.Ф. Куракин

Секретарь АНК                                           		                       А.В. Сальникова